
Misna slavlja i župni oglasi 

 

1. ŽUPNA KATEHEZA održava se prema slijedećem rasporedu: 

1. i 2. razred – ponedeljak u 16 sati 5. i 6. razred – srijeda u 16 sati 

3. i 4. razred – utorak u 16 sati 7. i 8. razred – četvrtak u 17 sati 
 

2. LISTOPADSKE POBOŽNOSTI započet ćemo u četvrtak, 1. listopada u 17 sati. 

3. MISNA SLAVLJE od 1. listopada slavimo prema zimskom rasporedu u 17.30  sati. 

4. HRANA ZA SJEMNIŠTE – skupljamo do početka listopada. Plodove polja ili 

novčani prilog možete dati mežnarima ili nakon misnog slavlja. Hvala svim dobročiniteljima. 

5. POMOZITE i podržite novčnim darom obnovu naših crkava i župne kuće. 

Župa Oštarije IBAN  HR30 2340 0091 1101 7283 7 

Župa Cerovnik IBAN  HR56 2402 0061 1004 0659 6 
 

6. HODOČAŠĆE na grob Bl. ALOJZIJA STEPINCA i MOLITVU ZA DOMOVINU 

organiziramo na Dan neovisnosti, u četvrtak, 8. listopada. Pozivam MLADE OBITELJI – 

roditelje i djecu na ovo  

zajedničko hodočašće. 

Planiramo pohodoti više 

značajnih dijelova Zagreba 

te Mirogoj i grob 

službenice Božje Marice 

Stanković čiji spomendan 

tada slavimo, te značajnije 

hrvatske velikane čiji 

grobovi se nalaze na 

Mirogoju. Križari će imati 

svoj susret u spomen na 

službenicu Božju Maricu Stanković. Uvečer ćemo biti na Sv. Misi u zagrebačkoj Katedrali. 

Povratak u Oštarije predviđen je oko 20 sati. Puta po osobi je 50 kn. 
 

Izdavač: pop Antun Luketić;  Župni ured Oštarije;  e-mail:www.zupa-ostarije.com 

 

„Tko nije protiv nas, za nas je!“ (Mk 9, 38-48) 
 

Čitanje svetog Evanđelja po Marku: U ono 

vrijeme: Ivan reče Isusu: »Učitelju, vidjesmo jednoga 

kako u tvoje ime izgoni zloduhe. Mi smo mu branili 

jer ne ide s nama.« A Isus reče: »Ne branite mu! Jer 

nitko ne može učiniti nešto silno u moje ime pa me 

ubrzo zatim pogrditi. Tko nije protiv nas, za nas je.« 

»Uistinu, tko vas napoji čašom vode u ime toga što ste 

Kristovi, zaista, kažem vam, neće mu propasti plaća.« 

»Onomu naprotiv tko bi sablaznio jednoga od ovih 

najmanjih što vjeruju, daleko bi bolje bilo da s 

mlinskim kamenom o vratu bude bačen u more.« »Pa 

ako te ruka sablažnjava, odsijeci je. Bolje ti je sakatu 

ući u život nego s obje ruke otići u pakao, u oganj 

neugasivi. I ako te noga sablažnjava, odsijeci je. Bolje ti je hromu ući u život 

nego s obje noge biti bačen u pakao. I ako te oko sablažnjava, iskopaj ga. Bolje 

ti je jednooku ući u kraljevstvo Božje nego s oba oka biti bačen u pakao, gdje 

crv njihov ne gine niti se oganj gasi.«  Riječ Gospodnja. 

 

Jubilejska Godina božanskog milosrđa 

Katehetska nedjelja 2015. godine 

Poruka mons. dr. Mile Bogovića 
 

Draga djeco i mladi, poštovani roditelji, ravnatelji, učitelji i odgojitelji, 

vjeroučiteljice i vjeroučitelji, redovnice i redovnici, svećenici, braćo i sestre! 
 

Počela je nova školska/vjeronaučna godina. Školske knjige su u torbama i na 

školskim klupama. Svaka od njih ima svoje sadržaje koje ćete trebati tijekom godine 

naučiti. Među knjigama su i vjeronaučni priručnici primijenjeni različitim dobima i 

razredima. Prošla godina bila je u našoj Gospićko-senjskoj biskupiji proglašena 

Godinom evanđelja. Za narednu školsku/vjeronaučnu godinu nismo se trebali dvojiti 

kojim sadržajem ćemo nju posebno obilježiti. Naime, papa Franjo proglasit će na 

blagdan Bezgrješnog začeća Blažene Djevice Marije, 8. prosinca, izvanrednu 

jubilejsku Godinu milosrđa. Godina će biti zaključena na blagdan Krista Kralja 

iduće godine. Mi u našoj Biskupiji najavljujemo tu Godinu već ove katehetske 

nedjelje, a i inače ćemo porukama jubilejske godine obilježiti sveukupnu djelatnost 

iduće pastoralne godine. 

Pod Gospinim plaštom 
OŠTARIJE i SKRADNIK, CEROVNIK i VOJNOVAC 

047-584-070 ● 098-887-044 ●pop.ante@gmail.com 
27. rujna 2015. ● 26. NKG ● God. VI. ● br. 39 (265) 

Poned., 28. rujna 18.30  + Milan Žilić i Anđelka Pribanić 

Utorak, 29. rujna 

Sv. Mihael, Rafael 

 i Gabrijel 

18.30  + Mihovil Božičević; Milan Božičević Pajzan; 

ob. Kostelić i Jurčević; Branko, Milan i Kate Puškarić; 

Mijat, Fanika i Milan Franjković; Mijo, Barka i Mijo Kirin. 

Srijeda, 30. rujna 18.30  Gospi od Čudesa za duhovno i tjelesno zdravlje obitelji 

Četvrtak, 

1. listopada 

17.00  Listopadska pobožnost                    Sv. Mala Terezija 

17.30  + Marica Bokulić 

Petak, 

2. listopada 

17.00  Listopadska pobožnost                   Sv. Anđeli Čuvari 

17.30  + Katica i Franjo Brletić 

 

Subota, 

3. listopada 

15.30  VOJNOVAC: Listopadska pobožnost i Sv. Misa 

17.00  SVETIŠTE:  Listopadska pobožnost 

17.30  SVETIŠTE:  + Vladimir Belančić; Anton i Milka Poljak; 

                                   Ivan i Vera Mihaljević 
 

DAN 

GOSPODNJI 
4. listopada - 27. nkg 

10  SVETIŠTE:  Misa za narod 

12  CEROVNIK: Krštenje: Lea Mesić (kći Mirka i Renate) 

                             + Anka i Nikola Pavlić; Mira Jančić  

15.30 SKRADNIK: Listopadska pobožnost i Sv. Misa 

                             + Manda, Ivan, Ivca i Mate Božičević (Vidovi)  

http://www.zupa-ostarije.com/
mailto:pop.ante@gmail.com


Što je jubilejska godina? - U Starom zavjetu svaka 

pedeseta godina bila je jubilejska ili sveta godina, godina radosti 

i klicanja, kada su se opraštali svi dugovi i oslobađali robovi. 

Prvu jubilejsku godinu u Crkvi proglasio je papa Bonifacije 

VIII. 1300. godine. Uz tu godinu bili su vezani posebni oprosti. 

U planu je bilo da se jubilejske godine slave svakih 100 godina, 

ali je praksa ubrzo promijenjena tako da su se one slavile i 

nakon 50,  a katkada i nakon 25 godina. Bilo je i izvanrednih 

jubilejskih godina povodom nekih velikih obljetnica kršćanstva, 

kao npr. 1933. povodom 1900. obljetnice smrti i uskrsnuća 

Isusova. Papa Franjo je narednu godinu proglasio također kao 

izvanredni jubilej i dao mu posebni sadržaj: Božje milosrđe (Lice milosrđa). U novije 

vrijeme svi pape stavljaju naglasak na Božje milosrđe i dobrotu da bi se ispravila često 

nametana slika o Bogu kao strogom sucu, neosjetljivom za ljudske slabosti i nevolje. 

Papa Ivan Pavao II. predstavio se svijetu najprije enciklikom „Bogat milosrđem“ (Dives 

in misericordio), a njegov nasljednik Benedikt XVI. objavio je encikliku „Bog je ljubav“ 

(Deus Charitas est). Papa Franjo tu istu istinu formulirao je kao „Lice milosrđa“ 

(Misericordiae vultus). No, papa Franjo otišao je i dalje pa je proglasio izvanrednu 

jubilejsku godinu na tu temu.  

Papa se Franjo  u svom svečanom pismu (buli) koristi porukama svojih 

prethodnika, a kao neposredni povod za proglašenje izvanredne jubilejske godine navodi 

50. obljetnicu završetka 2. Vatik. sabora. Taj je, naime, sabor, po papi Franji, „srušio 

zidine koje su Crkvu predugo držale zatvorenom u povlaštenoj utvrdi. Crkva je osjećala 

odgovornost da u svijetu bude živi znak Očeve ljubavi“ (br. 4) 

Jubilejska godina u našoj Biskupiji - Jubilejska godina milosrđa se dobro 

nadovezuje na  prošlu Godinu evanđelja u našoj Biskupiji. Uz ono što je u redovitim 

udžbenicima, posebno se isticalo značenje i važnost evanđelja kao poruke i kao knjiga 

Svetog pisma. Evanđelje je radosna vijest da je Bog u Kristu poslao svim ljudima 

Spasitelja. Zato treba sve ljude upoznati s Isusom Kristom i njegovom porukom.  Bog 

nije poslao svoga Sina da osudi svijet, nego da svijet spasi po njemu. U Kristu Bog je 

pokazao ne lice sudačko, nego lice milosrdno.  Papa želi da Crkva Kristova pokaže 

milosrdno lice prema današnjem svijetu u cjelini, ali i da mjesne Crkve (biskupije) 

očituju takvo lice na svojem području, u svakoj župi. 

Naša biskupija će rado slijediti papine poruke. Ona ima i neke obljetnice kao 

dodatni poticaj. Naime, Gospićko-senjska biskupija osnovana je upravo u prošloj 

jubilejskoj godine (2000.). Smatramo da je i samo osnivanjem biskupije na ovim 

prostorima bio jedan milosrdni čin Crkve i sv. Oca Ivana Pavla II. prema našem narodu i 

ovom kraju. Znakovito je da smo u misi na dan uspostave, 25. kolovoza 2000., čitali 

onaj isti tekst Izaije proroka koji papa Franjo citira u svojoj enciklici „Lice milosrđa“ u 

broju 17: „Ovo je post koji mi je po volji, riječ je Jahve Gospoda: Kidati okove 
nepravedne, razvezivat spone jarmene, puštati na slobodu potlačene, slomiti sve 

jarmove; podijeliti kruh svoj s gladnima, uvesti pod krov svoj beskućnike, odjenuti onog 
koga vidiš gola, i ne kriti se od onog tko je tvoje krvi. Tad će sinut poput zore tvoja 

svjetlost, i zdravlje će tvoje brzo procvasti. Pred tobom će ići tvoja pravda, a Slava 

Jahvina bit će ti zalaznicom. Vikneš li, Jahve će ti odgovorit, kad zavapiš, reći će: 'Evo 

me!' Ukloniš li iz svoje sredine jaram, ispružen prst i besjedu bezbožnu,dadeš li kruha 

gladnome, nasitiš li potlačenog, tvoja će svjetlost zasjati u tmini, i tama će tvoja kao 
podne postati, Jahve će te voditi bez prestanka, sitit će te u sušnim krajevima. On će 

krijepit kosti tvoje, i bit ćeš kao vrt zaljeven, kao studenac 

kojem voda nikad ne presuši“ (58, 6-11). 

Toj obljetnici možemo dodati i 20. obljetnicu kada su 

se nakon četverogodišnjeg progonstva vraćali mnogi 

prognanici s naših područja na svoja ognjišta. Bila su ona 

porušena i spaljena, ali ipak je povratak bio, poput povratka 

Izraelaca iz Babilonskog sužanjstva kad su im usta bila „puna 

smijeha a jezik klicanja“ (Ps 126, 2). Dobro se prisjetiti da 

smo prije deset godina na Udbini položili kamen temeljac za 

Crkvu hrvatskih mučenika. 

Pastoralni poticaji za Godinu milosrđa - Slušajući 

poruke Pape Franje i mi ćemo u biskupiji pokrenuti neke 

programe kojima želimo potaknuti sve vjernike na još bolje 

očitovanje milosrdnog lica prema braći. Ovdje ćemo navesti 

samo one prijedloge koji su bliže povezani s radom kateheta i vjeroučitelja. Vjeroučitelji 

neka krijepost milosrđa kao temu provuku kroz sav vjeronaučni program. Potrebno je 

pripremiti i posebnu nastavnu jedinicu o Božjem milosrđu. Posebno će biti korisno da se 

i u Sv. pismu pronađu i tumače tekstovi koji govore o Božjem milosrđu prema nama. 

Posebno je to potrebno u tzv. jakim vremenima kao što su Došašće, Božić i Korizma, 

napose na Bijelu nedjelju kada se slavi i Božansko milosrđe.  Predlažem da se  u jednom 

školskom satu  vjeronauka obrade tjelesna i duhovna djela milosrđa. U srednjoj školi bit 

će korisno obraditi temu Božjeg milosrđa kroz referate, radnje.  Neka se ne ostane samo 

na govoru, nego neka se sve, koliko je to moguće, provede u praksi. Trebalo bi također 

potaknuti vjeroučenike na što redovitije ispovijedanje.  

Na razini župne kateheze korisno je: - na temu Božjeg milosrđa izraditi katehezu, 

pano, prezentaciju koju bi mogle pogledati sve vjeronaučne skupine; organizirati 

klanjanje s naglaskom na Božje milosrđe; u vjeronaučnoj dvorani  staviti povećanu 

sliku; logo Godine milosrđa uz kratko tumačenje… 

Zaključak - U evanđelju čitamo prispodobu o nemilosrdnom sluzi kojega je 

gospodar teško kaznio (usp. Mt 18, 23-35). Nije taj sluga bio nevješt i neuk, ali je bio 

loš čovjek. Počela je nova školska godina. Tijekom nje će nastavnici i učitelje prenijeti 

mnogo znanja na đake i učenike. Svakako trebaju jedni i drugi znati kako znanje nije 

dovoljno da se bude dobar čovjek i dobar kršćanin. Jer i s velikim znanjem može se biti 

moralna ništarija. Crkva i škola žele pomoći našoj mladeži da svaki pojedinac raste kroz 

školsko obrazovanje i kao čovjek i kao kršćanin. Ove godine vjeroučitelji će se truditi da 

učenici i đaci još bolje shvate važnost milosrđa u njihovom rastu. U tome neizostavnu 

ulogu imaju roditelji učenika i đaka. Zato je u interesu naše djece, naše budućnosti da 

svi oni međusobno tijesno surađuju. S crkvene strane preporučuje se da se u 

obrazovanju posebno osvjetljuje krijepost milosrđa. To je vrlina koja nadilazi sva 

razilaženja u odgojnoj praksi pa se nadamo da će na toj temi tijekom naredne godine biti 

skladna suradnja  između roditelja, nastavnika i vjeroučitelja. Tome se toplo nadam i za 

to ću se posebno moliti. 
 

Zazivajući na sve vas obilje Božjeg blagoslova, srdačno vas pozdravljam! 

Mons. Mile Bogović, biskup 


